tenemus  quod  relatione  paterna  didicimus,  ut  sci- 
licet  tempore  persecutionis  Norlhmannicoe  nonnulla 

nomina  fratrum  circum  adjacentium    ecclesiarum, 
quibus  se  mutuas  orationes  debere    vel  societatem 

promisisse  noverant,  super  sanctum  altare   scripta 
ponerentur,  quatenus  sacerdos  missam  cantantibus 
nominaiim  recitaret,  cum  ad  illum  locum   venisset, 

quo  dicilur  :  Memento,  Domine,  famulorum  famu- 
larumque  tuarum,  qui  nos prcecesserunt  cumsigno 
pldei,  et  dormiunt  in  somno  pacis.  Tunc  enim  unus 
ministrorum  altaris  ei  propinquans  prajsentabat  re- 
citanda.    Hanc    autem    conjunctionis    fraternitatem 
antiquos  monachos  coenobii    hujus  cum     monachis 
Sancti  Armandi    Helnonensis     novimus    habuisse, 

scriptum  namque  illud,    in    quo    nomina    fratrum 
Sancli  Martini  cum  nominibus    fratrum  ecclesiarum 

de  supellectili   ecclesiae    nostrae,  et  possessionibus  p  finitimarum  conlinebanlur,  usque    ad   nostra    tem. 

cum  dente  beati  Martini,  in  cujus  veneralione  fun- 
datum  erat  coenobium  monachorum  a  beato  Eligio, 

in  canonicorum  Beatae  Mariae  dominium  lunc  deve- 

nirent,  aut  ad  custodiendum  suscipientes,  aut  aliqua 

muluae  vici.-situdinis  gratia  juri  suo  mancipantes; 

usque  in  hodiernum  etenim  diem  apud  eos  dens 

haberi  dicitur,  et  per  verba  subscripta  dignoscitur. 
Verba  autem  Erbaldivera  fuissenon  dubitamus,quia 

mos  qui  in  charlis  scribendis  hodie  frequentatur 

jam  ab  illis  temporibus  inolevit;  sicut  enim  de  pos- 
sessionibus  et  altariis  quee  hodie  a  principibus  et 

episcopis  Ecclesiis  dantur  duo  chirographa  videmus 

Patrol.  CLXXX. 

pora  in  eodem  ccenobio  Ilelnonensi  permansit  ;  quod 

etiam  quidam  noslrorum  manibus  tenucrunt  et  ocu- 

lis  inspexcrunt.  His  ilaque  testimoniis  assumplis, 

quae  aut  scriplis  aul  successionibus  cognovimus,  fi- 

denter  antiquitus  hunc  locum  abbaliam  fuissc  con- 

firmamus  ;  neque  tam  procclara  testimonia  superius 

relata  in  vanum  usque  proesentem  diern  conservata 

fuissent ,  quanquam  profileamur  non  omnia  notilire 
nostrae  occurrisse. 

47.  Idem  vero  auctor  nosler  bealus  Eligius,  ut 

in  gestis  ejus  legitur,  simili  modo  in  pago  Mcdcnan- 

tense  municipii   Tornacensis,  quod   vocatur  Sicli- 
3 
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nium  (23),  (umulavit  beatum  Piatoncm   martyrem,  A  Prumiam,  Treverim,  Metim  fcrro  et  igni   devasta- 

ecclesiam  jam  a  passione  ejusdem  martyris  constru- 
ctam,  juxta  facullalem  virium   suarum,  amplificans 

Dei  se  omnipotentis   comitante   auxilio,  ac    officia 
Domino  famulantium  clericorum  constituens,   sicut 

osque  impnesentiarum  cernimus,  sed  nos  Sicliniensi- 

bus  aiitfmenlaliones  finium  suorum  monimentis  tra- 

verint.  Qua  tempestate  Tornacus  sedes  episcopalis 
erat,  et  per  ccc  anle  transados  annos  minus  xvi 
ipsam  dignitalem  comprobalur  obtinuisse,  quia  ab 
anno  Dotnini  484  sanctus  Eleutherius  pontificalum 
illius  rexit,  et  ante  paucis  diebus  praefuit  Tbeodorus, 

de  <|uo  nec  orlus,  nec  ordinatio,  aut  quanlum  tcm- 

dcre  relinqucntes,  adnarrandum  modum  desolationis      poris  praefuerit  scitur  :  sed  tantum  quod  spiculo  di- 

primitivae  ecclesiae  nostrae  calamum  temperemus. 

48.  Percepta  Tornacensis  civitas  cognitione  fidei 

Domininostri  Jesu  Christi  a  beato  Piatone  annofere 

300  ab  Incarnatione  Domini,  cessanle  etiam  perse- 

culione  atrocissima,  quam  Diocletianus  in  Oriente, 

et  Maximianus  Herculius  in  Occidente  exercuerant, 

sub  qua  idem  martyr  passus  fuerat,  fundatis  quo- 

vino,  id  est  iclutonitrui  lnteremptus  sit,  memoratur. 

50.  Exstat  et  alia  chronographia  de  hac  infesta- 
tione  Norlhmannica,  proprie  composita  a  quodam 
monaciio  Marceniensi,  qui  supradictae  testimonium 

dat,  nomine  tenus  scribens  Tornacum  tunc  depopu- 
latura  esse,  et  ad  nihilum  redactum  fuisse,  addens 

quod  Emmo    Tornacensis  pontifex   a  Norlhmannis 

que  ecclesiis  Beatse  Mariae  Smctique  Martini,   atque  g  interfectus  sit  anno  Domini  8G0  ante  hanc   devasta- 

in  deifica  pace  proficientibus,  lam  interioribus  quam 

exlerioribus,  cocperunt  plebes  Tornacenses  crescere 

nomine,  mulliplicaripropagine,  dilatari  possessione, 

gloriari  vanitatc,   jucundari     prosperitate,    epulari 

delicate,  propriisque  delectationibus  frui  per   annos 

sexcenlos  minusxix,  id  est  usque  ad  annumDomini- 

cum  881.  Qnibus  deliciis   non  tantum  feliciter  usi, 

quantum  infeliciter  decepti  stint ;  vitiis  namque  con- 

cupiscentiae  veram  religionem   neglexerunt,    Deum 

ofienderunt  ejusque  iram  incurrerunt,    cum    subito 

eisdem   prosperitatis  temporibus  animositalem  du- 

rissimarum  gentium  Deuscommovit,  irara    offensio- 

nis  suae  contra  populos  diversarum  gentium   viucli- 

calurus ;    tuncque  multitudo   Norlhmannorum   pro- 

lionem  xxi  annis.  In  quoopere  idein  digestor  lem- 
poium  praeclaro  stylo  digerit  bella  ac  prselia,  quae 
Northmanniob  insatiabilera  silim  fundendi  humanum 

sangruinera  habuerunt  adversus  Remenses,  Parisiem 

se<,  Aurelianenses,  atque  Compendienses  viriliter 
decertando. 

51.  Ea  tempestate  monachi  Sancli  Marlini  de  ci- 
vitate  Tornaco  dispersi,  unusquisque  per  loca  oppor- 
luna,  in  quibus  se  commodius  acluros,  vel  amplius 
profuturos  sperabant,  et  locum  proprium,  et  cives, 
quorum  tutamine  dtulum  profecti  fuerant,  divino 
auxilio  roborati,  beneticio  amplilicati  reliquerunt. 

Unde  qttidam  eorum  cum  essent  dispersi  per  am- 
phssima  mundi  spatia,  bonis  quoque  quae  ubiqtie 
repererunt  jucundali,  el  consuetudine  locorum  quam perans  truculenter,  ut  anno  Dominicse  Incarnationis      repe 

453  Wandalos  fecisse  legimus   temporibus    sanctis-  *-*  invenerunl  contenti,   ut  multorum    verba    testanlur, 

simi  Nicasii,  Meroveo  regnante  super  Francos ;  sub- 
vertit  munitiones  multarum  urbium,  gladioque  et 

igui  interemptis  utriusque  sexus  progenitoribus  cum 

filiis,  ac  per  triginta  fere  annos  Galliam  depopulare 

insistens,  Tornacensis  quoque  civitatis  inter  caelera 

facinora  sua  destruxerunt  muros,  et  aedificia  de- 

populati  sunt,  civcs  et  populos  desolati  sunt,  pos- 
sessiones  et  supellectilia  universa  cum  ecclesiis 

iiuitimis,  ac  iuhabitabilem  pcnitus  reddiderunt.Quod 

qualitcr  factum  sit  mandare  scriptis,  notilicare  po- 

steris  decreviraus,  quantum  ex  scriptis  chronogra- 

phorum  vcl  dictis  modernorum  colligere  possumus. 

49.  In  chionographia  Sigeberti  monachi  Uembla- 
censis    reperitur   quod,  Norlhmanni,   adjunctis  sibi 

loca  sua  prius  desiderabilia,  nuncin  planitiem  dedu 
cta  ulterius  repetere  neglexerunt,  neque  laborem 
ipsas  ruinas  relevandi  a.^sumere  voluerunt,  sed  illis 
in  locis  quo  fugerant  praesentem  vitam  terminaverunt , 

possessiones  suas  haereditarias  pro  beneficiis  acce- 
ptis  eisJem  locis  perpetua  donatione  tradentes. 

Nonnulla  vero  pro  penuria  et  incommoditate  neces- 
silatumsuarum  accepto  pretio  vendiderunt.  Quae- 
dam  vero  tulore  et  defensore  carentes,  in  dominiura 

laicarum  poteslatum  transierunt.  Ad  abbaliam  vero 
quae  erat  in  episcopatu  Parisiensi  sita,  in  oppido 
Ferrarias  nominato,  pars  quaedam  eorum  quibus 

devotio  major  in  Deum,  et  mens  sanior  inerat  di- 
verterunt,  deferentes  secum  de  supellectili  Ecclesia? 

Danis,  anno  Domini881,  Franciam  et  Lotharingiam  D  suae  pauca  quaedam,  vel  quae    utiliora  sibi  fore  ar- 

pervagantes,  Atrebatis,  Ambianis,  Corbeiam,  Came- 
racum,  Tarvennam,  Bnes  Men&ororum  Bracbaten- 

sium,  omnemque  circa  Scaldum  flumcn  terram, 

Tornacum,  scilicet  et  ejus  conlinia,  Gandavum,  Cur- 

tracum,  abbatiam  Sancli  Ainandi  Ileluonensis  in 

Condato  supra  ripam  Scaldi,  sedem  sibi  ponentes 

primo  anno  episcopatus  lleidilonis  Tornacensium 

episcopi,  raonasteria  Sancti  Wallarici  el  Richarii, 

Leodiura,  Trajectum,  Tungris,  Coloniara,  Bunnam 

cum  adjacentibus  castellis,  Aquisoppidum  et  Pala- 
tium,  monasleria  Stabulaus,  Malmundarium,  Indara, 

(-23)  SicRnlum  ?ulgo  SecUn  en  Melanchois. 

bitrati  sunt,  cum  qua  specialiter  fuisse  chirographum 
villae  cujusdam  illius  regionis,  quae  dicilur  Supas, 
indiciis  supra  relalis  deprehendimus  anno  fere  xx 
secundae  restauratior.is.  Habebant  enim  in  proximo 

quasi  in  spalio  duarura  leugarum  eamdem  villam 

amplis  possessionibus  dilatatam,  reddilus  copiosos 

reddentem,  ad  quam  idcirco  diverterunt,  ut  ex 

ejus  reddilibus  opportunius  suslentarenlur,  ipsisque 

CUStodiendia  vigilanlius  insisterent,  quatenus  usi- 
bus  suis  valentiores  existere  possent.  Quam  quo- 

modo  possederint,  quia  superius  diximui,  hic  reca- 
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78 piiulare  supertluum   duximus.    Congregationi   vero  A  dicenlibus  nobis  Sieliuii  relatum  esse  ad  loca  pas- 
illi  idcirco  se  sociaverunt,  ut  vota  labiorum  suorum, 

observanliam  scilicet  regulae,  qua  Deo  el  beato  con- 
fessori  ejus  Martino  se  noverant  devovisse,  quia  in 
loco  quo  quidem  potuerunt  promillere.  nequaquam 
valebant  persolvere,  saltem  in  alio  loco  regularium 

praeceptorun  integra  observatione  recompensarent. 

l>i.  Quo  tempore  credimus  factum  tuisse  ut  den- 
tcm  beati  Hartini  cum  scriptis  declaratis  et  quibus- 
dam  ostensilibus  bujus  ecclesiae  usurparent  canonici 

ecclesiae  B.  Marice  ;  qua>dam  vero  quaedeferre  non 

potuerunt,  sub  terra  circa  ambitum  Ecclesiae  abs- 
conderunt,  sicut  usque  in  praesentem  diem  dicitur. 

Dnde  et  ille  thesaurus  qui  ad  caput  capellae  B.  Ma- 
riae  ostensusest  in  somnis  cuidam  clerico  nominalo